
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,101,6631,092,010 9,653

1.중앙정부이전수입 21,000 21,000 0

1.국고보조금 21,000 21,000 0

1.국고보조금 21,000 21,000 0

1.국고보조금 21,000 21,000 0

2.지방자치단체이전수입 75,059 95,438 -20,379

1.비법정이전수입 75,059 95,438 -20,379

1.기초지방자치단체전입금 75,059 95,438 -20,379

1.급식비보조금 37,117 45,438 -8,321기숙사급식비지원 : -8,321,000원×1회= -8,321,000

2.기타지방자치단체보

조금
37,942 50,000 -12,058

선진국체험캠프 지원사업보조금 : -12,058,000

원×1회=
-12,058,000

3.교육비특별회계이전수입 984,354 954,322 30,032

1.교육비특별회계전입금수입 984,354 954,322 30,032

1.학교회계전입금 984,354 954,322 30,032

1.학교운영비전입금 328,988 328,988 0

2.목적사업비전입금 655,366 625,334 30,032
(성립전)급식종사원 인건비 : (24,769,000원 ×

 1교) - 23,569,000원 =
1,200,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (32,127,000원 ×

 1교) - 24,769,000원 =
7,358,000

(성립전)교육급여지원(교육급여) : (9,251,400

원 × 1교) - 7,521,000원 =
1,731,000

(성립전)특성화고 장학금지원 : (38,623,400원 

× 1교) - 30,000,000원 =
8,624,000

특수학급 방과후학교운영비 : (693,000원 × 1

교) - 1,200,000원 =
-507,000

(성립전)순회교사제운영 : (2,100,000원 × 1교

) - 2,060,000원 =
40,000

(성립전)기능경기대회운영지원 : (10,893,000원

 × 1교) - 5,158,000원 =
5,735,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (9,660,200원 

× 1교) - 6,905,000원 =
2,756,000

저소득층자녀학비지원 : (9,660,000원 × 1교) 

- 9,661,000원 =
-1,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(18,096,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
3,096,000

4.기타이전수입 21,250 21,250 0

1.민간이전수입 21,250 21,250 0

1.기타지원금 21,250 21,250 0

1.기타지원금 21,250 21,250 0
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2.자체수입 336,872 338,040 -1,168

1.학부모부담수입 334,021 335,300 -1,279

1.등록금 27,136 27,236 -100

1.학교운영지원비 27,136 27,236 -100

1.학교운영지원비 27,136 27,236 -100학교운영지원비 : -100,000원×1회= -100,000

2.수익자부담수입 306,885 308,064 -1,179

1.급식비 200,630 200,690 -60

1.급식비 200,630 200,690 -60교직원 중식비 : -162,000원×1회= -162,000

기숙사생 조석식비(1학기) : 6,195,000원×1회= 6,195,000

기숙사생 조석식비(2학기) : -6,024,000원×1회

=
-6,024,000

우유급식비 : -69,000원×1회= -69,000

2.방과후학교활동비 38,227 39,200 -973

1.방과후학교활동비 38,227 39,200 -973방과후학교운영비 : -3,562,000원×1회= -3,562,000

방과후학교운영비(특수,저소득포함) : 

2,589,000원×1회=
2,589,000

3.현장체험학습비 21,968 21,968 0

1.현장체험학습비 21,968 21,968 0

4.교과서비 9,872 9,872 0

1.교과서비 9,872 9,872 0

5.기숙사비 24,854 25,000 -146

1.기숙사비 24,854 25,000 -146기숙사비 : -146,000원×1회= -146,000

6.교복구입비 11,334 11,334 0

1.교복구입비 11,334 11,334 0

2.행정활동수입 2,851 2,740 111

1.사용료및수수료 168 400 -232

1.사용료및수수료 168 400 -232

1.수수료 168 400 -232입학수업료 : -232,000원×1회= -232,000

2.기타행정활동수입 2,683 2,340 343

1.이자수입 1,479 1,300 179
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1.이자수입 1,479 1,300 179예금이자 수입 : 179,000원×1회= 179,000

2.기타행정활동수입 1,204 1,040 164

1.기타행정활동수입 1,204 1,040 164수도광열비 : 66,000원×1회= 66,000

재활용(폐유) 매각대 : 70,000원×1회= 70,000

재무감사회수금(출장여비) : 28,000 28,000

3.기타수입 30,484 30,484 0

1.전년도이월금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

1.순세계잉여금 30,484 30,484 0

세입합계 1,469,0191,460,534 8,485
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1.인적자원 운용 38,550 40,900 -2,350

1.기타 교직원보수 35,350 35,350 0

1.교직원대체인건비 17,135 17,135 0

1.기간제교원인건비 17,135 17,135 0

1.기간제교원인건비 16,935 16,935 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

2.학교운영지원수당 18,215 18,215 0

1.교원 14,855 14,855 0

1.학교운영지원수당 14,855 14,855 0  

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 5,550 -2,350

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 2,000 4,350 -2,350

1.동호회지원 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300동호회 지원물품  -300,000원×1회= -300,000

2.교직원문화행사 2,000 4,050 -2,050

1.일반수용비 1,000 1,450 -450교직원 워크숍 임차료  -200,000원×1회= -200,000

교직원 워크숍 물품  -250,000원×1회= -250,000

2.여비 1,000 2,600 -1,600교직원 워크숍 여비  -200,000원×1회= -200,000

부장교사 워크숍 여비  -1,400,000원×1회

=
-1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 610,588 593,573 17,015

1.급식 관리 320,592 311,109 9,483

1.학교급식운영 320,592 311,109 9,483
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1.영양사인건비 37,781 35,378 2,403

1.무기계약직원인건비 33,820 31,429 2,391연봉  416,000원×1회= 416,000

각종수당  1,000원×1회= 1,000

(성립전)각종수당  1,173,790원×1식= 1,174,000

(성립전)성과상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,961 3,949 124대보험부담금  12,000원×1회= 12,000

2.조리사인건비 31,198 29,156 2,042

1.무기계약직원인건비 29,094 27,063 2,031초과근무수당  518,000원×1회= 518,000

(성립전)각종수당  712,470원×1식= 713,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,104 2,093 114대보험부담금  11,000원×1회= 11,000

3.조리원인건비 32,430 30,024 2,406

1.무기계약직원인건비 30,236 27,842 2,394초과근무수당  83,000원×1회= 83,000

(성립전)각종수당  1,510,340원×1식= 1,511,000

(성립전)성과상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,194 2,182 124대보험부담금  12,000원×1회= 12,000

4.조리원인건비(수익자부담) 34,411 31,560 2,851

1.무기계약직원인건비 32,409 29,570 2,839초과근무수당  78,000원×1회= 78,000

(성립전)각종수당  1,959,340원×1식= 1,960,000

각종수당  1,000원×1회= 1,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,002 1,990 124대보험부담금  12,000원×1회= 12,000

5.대체인건비 427 494 -67

1.기간제직원인건비 427 494 -67조리원대체인건비  -67,000원×1회= -67,000
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6.급식재료구입비 157,439 157,417 22

1.급식용식재료비 157,439 157,417 22식품비  22,000원×1회= 22,000

7.급식운영비 18,764 18,869 -105

1.일반수용비 8,467 8,344 123급식 소모품  734,000원×1회= 734,000

급식기구수선비  -159,000원×1회= -159,000

전자조달수수료  -450,000원×1회= -450,000

급식소시설유지비  -2,000원×1회= -2,000

2.연료비 8,897 8,900 -3가스비  -3,000원×1회= -3,000

3.교직원복지비 575 800 -225조리종사원위생복  -225,000원×1회= -225,000

4.비품구입비 825 825 0  

8.우유급식비 4,016 4,085 -69

1.우유대금 4,016 4,085 -69급식용우유대금  -69,000원×1회= -69,000

9.시간제조리원인건비(수익자부담) 4,126 4,126 0

1.기간제직원인건비 4,021 4,021 0  

2.기간제직원법정부담

금
105 105 0  

2.기숙사 관리 34,934 35,080 -146

1.기숙사운영 34,934 35,080 -146

1.기숙사운영비(수익자부담) 24,854 25,000 -146

1.일반수용비 6,358 6,504 -146청소용역  -146,000원×1회= -146,000

2.운영수당 11,840 11,840 0  

3.전기요금 6,246 6,246 0  

4.상하수도료 80 80 0  

5.비품구입비 330 330 0  

2.기숙사운영비(목적) 10,080 10,080 0

1.일반수용비 7,784 7,784 0
소모품구입(청소용품 등)  -186,000원×1

회=
-186,000

청소용역  186,000원×1회= 186,000

2.전기요금 2,296 2,296 0  

3.보건 관리 11,692 11,392 300
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1.학생및교직원보건안전관리 3,292 3,292 0

1.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 2,092 2,092 0

1.학생복지비 2,092 2,092 0  

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 8,400 8,100 300

1.먹는물관리 6,000 5,700 300

1.일반수용비 6,000 5,700 300정수기 유지보수비  300,000원×1회= 300,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우레탄체육시설검사비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.교육격차 해소 217,504 210,126 7,378

1.[국고]학비지원 57,536 44,426 13,110

1.[국고]교육급여지원 9,252 7,521 1,731

1.학생지원금 9,252 7,521 1,731(성립전)교육급여지원  1,730,400원×1식= 1,731,000

2.특성화고장학금지원 38,624 30,000 8,624

1.학생지원금 38,624 30,000 8,624
(성립전)특성화고장학금지원  8,623,400원

×1교=
8,624,000

3.사회적배려대상자학비지원 9,660 6,905 2,755

1.학생지원금 9,660 6,905 2,755
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

2,755,200원×1교=
2,756,000

사회적배려대상자학비지원  -1,000원×1회

=
-1,000

2.급식비지원 120,138 128,459 -8,321
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1.기숙사생급식지원 37,117 45,438 -8,321

1.학생지원금 37,117 45,438 -8,321기숙사급식비지원  -8,321,000원×1회= -8,321,000

2.무상급식지원 83,021 83,021 0

1.학생지원금 83,021 83,021 0  

3.방과후학교활동비지원 25,789 23,200 2,589

1.농산어촌대상자지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

2.특수교육대상자지원 693 1,200 -507

1.학생지원금 693 1,200 -507
특수학급방과후학교운영비  -507,000원×1

회=
-507,000

3.사회적배려대상자방과후지원 18,096 15,000 3,096

1.학생지원금 18,096 15,000 3,096
사회적배려대상자방과후지원  3,096,000원

×1회=
3,096,000

4.현장체험학습비지원 2,200 2,200 0

1.사회적배려대상자지원 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0  

5.교과서비지원 951 951 0

1.특수교육대상자지원 412 412 0

1.학생지원금 412 412 0  

2.사회적배려대상자지원(목적) 539 539 0

1.학생지원금 539 539 0  

6.기숙사비지원 6,900 6,900 0

1.사회적배려대상자지원(목적) 6,900 6,900 0

1.학생지원금 6,900 6,900 0  

7.교복구입비지원 3,990 3,990 0

1.사회적배려대상자지원 3,990 3,990 0

1.학생지원금 3,990 3,990 0  

5.학생복지 25,866 25,866 0

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0
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1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 21,866 21,866 0

1.학생명찰제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

2.학생증제작 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

3.학생교복구입 11,334 11,334 0

1.학생복지비 11,334 11,334 0  

4.학생교과서구입 9,872 9,872 0

1.교육운영비 9,872 9,872 0  

3.기본적 교육활동 301,011 310,041 -9,030

1.교과 활동 191,846 186,618 5,228

1.교과활동지원 6,650 7,250 -600

1.교수학습지원 2,000 2,600 -600

1.일반수용비 2,000 2,600 -600
교원 학습동아리 지원비  -600,000원×1회

=
-600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.보충과정운영 350 350 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 488 488 0  

3.비품구입비 1,412 1,412 0  

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 30,510 30,510 0
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1.교과운영(목적) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 18,500 18,500 0  

2.특수교육교과활동(목적) 6,010 6,010 0

1.학생복지비 6,010 6,010 0  

3.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 2,300 2,300 0  

10.[국고]전문교과활동 142,786 136,958 5,828

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.연료비 1,950 1,950 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 45,105 45,105 0

1.학습준비물 43,905 43,905 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.영농학생전진대회운영 15,065 15,065 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 12,565 12,565 0  

4.현장실습운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

5.학교기업기반구축비 93 0 93

1.여비 93 0 93선진기업탐방비  93,000원×1회= 93,000

6.농업계교 역량강화 교육지원사업(목적)0 21,000 -21,000

1.운영수당 0 10,460 -10,460강사수당  -9,060,000원×1회= -9,060,000

지도수당  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.교육운영비 0 10,540 -10,540
교외현장실습교육 위탁료  -6,000,000원

×1회=
-6,000,000

식비 및 다과비  -648,000원×1회= -648,000

8 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인쇄 및 실습재료비  -2,892,000원×1회= -2,892,000

차량임차비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.전국기능경기대회 대비 강화훈련비(목적)5,158 5,158 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 2,458 2,458 0  

8.2017.NCS기반교육과정운영(목적) 45,020 45,020 0

1.교육운영비 1,423 0 1,423소모품구입  1,423,000원×1회= 1,423,000

2.비품구입비 43,597 45,020 -1,423
실습기자재구입(가스레인지외10종)  

-1,423,000원×1회=
-1,423,000

9.전북기능경기대회 대비 강화훈련비(목적)5,735 0 5,735

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)전지훈련강사비  300,000원×12회

 =
3,600,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전)훈련재료비  450,000원×4명×1회

 =
1,800,000

(성립전)선수 식비 및 간식비  10,000원

×6회×4명 =
240,000

3.목적사업업무추진비 95 0 95(성립전)협의회비  95,000원×1회 = 95,000

10.[국고]농업계고 역량강화 교육지원사업(국고목적)21,000 0 21,000

1.운영수당 10,460 0 10,460강사수당  9,060,000원×1회= 9,060,000

지도수당  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.교육운영비 10,540 0 10,540
교외현장실습교육위탁료  6,000,000원×1

회=
6,000,000

식비및다과비  648,000원×1회= 648,000

인쇄및실습재료비  2,892,000원×1회= 2,892,000

차량임차비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 109,165 123,423 -14,258

1.자율활동 9,395 9,395 0

1.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교축제 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.학생회활동지원 3,345 3,345 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0  
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2.학생복지비 600 600 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 94,110 106,168 -12,058

1.치즈과선진국캠프 21,926 21,926 0

1.교육운영비 21,926 21,926 0  

2.현장학습 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.유가공 현장실습 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

4.조리과선진국캠프 18,392 18,392 0

1.교육운영비 18,392 18,392 0  

5.선진국캠프(치즈,조리)보조금 43,442 55,500 -12,058

1.교육운영비 43,442 55,500 -12,058위탁용역(보조금)  -12,058,000원원×1회= -12,058,000

3.동아리활동 2,760 4,960 -2,200

1.학교스포츠클럽 활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.동아리활동 1,660 3,860 -2,200

1.운영수당 160 1,360 -1,200동아리활동 강사수당  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.학생복지비 1,500 2,500 -1,000
자율동아리활동 운영비  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.봉사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 270,626 272,599 -1,973

1.방과후학교 운영 44,527 46,500 -1,973

1.방과후학교운영 44,527 46,500 -1,973
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1.특기적성교육 25,738 30,300 -4,562

1.운영수당 15,981 19,440 -3,459방과후강사수당  -1,000,000원= -1,000,000

방과후강사수당(수익자)  -2,459,000원×1

회=
-2,459,000

2.교육운영비 9,757 10,860 -1,103
방과후재료구입(수익자)  -1,103,000원×1

회=
-1,103,000

2.저소득층방과후자유수강권운영(목적)18,096 15,000 3,096

1.운영수당 10,096 7,000 3,096강사수당  3,096,000원×1회= 3,096,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.특수교육대상방과후운영(목적) 693 1,200 -507

1.운영수당 444 700 -256강사수당  -256,000원×1회= -256,000

2.교육운영비 249 500 -251재료구입  -251,000원×1회= -251,000

2.직업교육 220,900 220,900 0

1.직업교육운영 220,900 220,900 0

1.진로취업캠프(지원금) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,890 1,890 0  

2.교육운영비 1,999 1,999 0  

3.비품구입비 611 611 0  

2.학교기업인력인건비(목적) 52,427 52,427 0

1.기간제직원인건비 48,322 48,322 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,105 4,105 0  

3.학교기업운영비(목적) 116,100 116,100 0

1.일반수용비 109,100 109,100 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.학교기업관리비(목적) 29,473 29,473 0

1.일반수용비 11,473 11,473 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  
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3.상하수도료 3,600 3,600 0  

4.연료비 7,200 7,200 0  

5.기타공공요금 3,600 3,600 0  

5.취업선도학교운영비(목적) 16,400 16,400 0

1.운영수당 8,600 8,600 0  

2.여비 300 300 0  

3.교육운영비 7,100 7,100 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.창업교육프로그램운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.독서활동 5,199 5,199 0

1.독서활동운영 5,199 5,199 0

1.도서구입 4,050 4,050 0

1.도서구입비 4,050 4,050 0  

2.도서관운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

3.4.16단원고 약전 도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 128,350 128,950 -600

1.교무업무 운영 14,360 14,960 -600

1.교무학사운영 14,360 14,960 -600

1.교무학사운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.교육활동홍보 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.입학식및졸업식 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.교육과정평가 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,000 1,600 -600

1.운영수당 0 600 -600신입생 입시관리 수당  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 7,911 7,911 0

1.[국고]학생생활상담지도 7,111 7,111 0

1.상담실운영 656 656 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 456 456 0  

2.학생생활상담지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.[국고]흡연예방금연운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.위클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.어깨동무학교운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.노동인권교육(목적) 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

7.보호관찰학생 멘토링사업비(목적) 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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3.학습지원실 운영 24,090 24,090 0

1.정보화실운영 24,090 24,090 0

1.정보화업무운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

2.ICT인프라구축(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

4.교육여건 개선 81,989 81,989 0

1.교육환경개선 81,989 81,989 0

1.학급 비품 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.과학교육여건개선(목적) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,326 2,570 756
시설수선비(폐기물처리비 등)  756,000원

×1회=
756,000

2.비품구입비 19,674 20,430 -756실험용테이블외13종  -756,000원×1회= -756,000

3.환경개선비품 13,989 13,989 0

1.비품구입비 13,989 13,989 0  

4.과학실구축 및 과학교과내실화(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,036 2,000 36
창의융합과학실 구축 공사비  36,000원×1

회=
36,000

2.교육운영비 4,259 6,000 -1,741비이커외99종  -1,741,000원×1회= -1,741,000

3.비품구입비 33,705 32,000 1,705전자칠판외31종  1,705,000원×1회= 1,705,000

6.학교 일반운영 119,894 113,025 6,869

1.학교기관 운영 39,023 42,808 -3,785

1.부서기본운영 39,023 42,808 -3,785

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,850 5,560 -710

1.일반수용비 2,750 3,500 -750복사기렌탈비  -750,000원×1회== -750,000
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2.운영수당 600 600 0  

3.여비 1,500 1,460 40
(성립전)순회교사 여비(목적)  20,000원

×2회=
40,000

3.행정실운영 27,373 30,448 -3,075

1.일반수용비 7,728 11,528 -3,800기본 사무 용품비  500,000원×1회= 500,000

행정장비 소모품  -4,000,000원×1회= -4,000,000

행정장비 수리비  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 18,815 17,090 1,725관외 출장여비  1,975,000원×1회= 1,975,000

비공무원 출장여비  -250,000원×1회= -250,000

4.교직원복지비 680 680 0  

5.비품구입비 0 1,000 -1,000행정비품 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 77,071 66,417 10,654

1.학교시설장비유지 77,071 66,417 10,654

1.공공요금및제세공과금 41,114 30,880 10,234

1.전기요금 23,219 16,200 7,019전기 요금  7,019,000원×1회= 7,019,000

2.상하수도료 7,967 3,600 4,367상.하수도 요금  4,367,000원×1회= 4,367,000

3.기타공공요금 9,928 11,080 -1,152방화관리자 회비  -552,000원×1회= -552,000

적십자 회비  -600,000원×1회= -600,000

2.연료비 780 780 0

1.연료비 780 780 0  

3.시설관리용역 11,108 11,108 0

1.일반수용비 11,108 11,108 0  

4.시설일반관리 20,209 20,209 0

1.일반수용비 20,209 20,209 0  

5.페기물처리 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200폐기물 처리 수수료  200,000원×1회= 200,000

6.화장실관리 610 500 110

1.일반수용비 610 500 110화장실 관리용품  110,000원×1회= 110,000
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7.당직관리 2,750 2,640 110

1.일반수용비 2,750 2,640 110무인경비시스템 용역비  110,000원×1회= 110,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학부모회(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 410 410 0  

7.학교 재무활동 0 1,446 -1,446

1.예비비 0 1,446 -1,446

1.예비비 0 1,446 -1,446

1.예비비 0 1,446 -1,446

1.예비비 0 1,446 -1,446예비비  -1,446,000원×1회= -1,446,000

세출합계 1,469,0191,460,534 8,485
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